Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Regula Dominus quae pars

[Köln], [um 1490/95]

Prima regula [congruitatum] [...]

[urn:nbn:de:bsz:31-289428](#)

an co e con. qz solum ponunt p hōdem et nō p appōem
Nota qz prepō qñqz cōplet significatū verbi. vt facio
p ficio. audio exaudio. Qñqz mutat significationē. vt ve
nienio. video in video. Qñqz minuit. vt video subri
deo. Item subrideo. i. parum video

Hec qz ps Interiectio. qre. qz interiaceat ceteris ptibz
in orōe. Interiectiōi quot accidūt. vnu. quid. signi
ficatio tm. Quo? significatōis. dolētis. qre. qz dolorē mē
tis significat. vt beu me miserū. Da dolētis vt beu. Leti
cie. qz leticiā mentis significat. vt euac. Ammiratiōis. qz
ommirationē mentis significat. vt pape. Detus. qz me
tum mētis significat. vt cat Et ples repiunt significatōes
interiectionū. sicut sunt indignatis blasphematis irridē
tis. zc. Et hoc est quod vult Donatus cum dicit. Aut si
qua sunt similia

Rima regula ɔgruita
Recum grāmaticaliū est ista. qz adiectiū et suū sub
stantiū volunt puenire in genere. in numero
et in casu. Exemplū. vt albus bō. Et hoc declaro sic. nā
bō est substantiū ḡ masculini numeri singularis casus
nti. Albus est adiectiū eiusdē ḡ eiusdē numeri eiusdē ca
sus. ergo est bonū latinū. vñ. Et adiectiū substatiuo so
ciandū. In simili genere numero casu similiqz. Nota
qz triplex est adiectiū. scz vocis tm. significati tm. vocis
et significati simul. vñ. Et adiectiū vocis vel significa
ti. Adiectiū vocis tm est illud qd mouet p tria genera. et
tm non significat adiectiue. Exemplū vt sunt pnoia pmi
tine spēi. scz ego tu sui ille zc. Adiectiū significati tm est
qd non mouet p tria genera. et tm significat adiectiue. vt
faber tutor. et oia noīa officio. Sed adiectiū vocis et sig
nificati sūl est illud qd mouet p tria genera. et cum h signi
ficiat adiectiue. vt albus alba album

Secunda regula ɔgruitatū grāmaticaliū est ista. qz
suppositum et appositiū volunt puenire in nume

ro in persona et in rectitudine casus. Exemplum ut iohannes
scribit. Et hoc declaro sic. nam iohannes est suppositum nu-
meri singularis. persona tercie. casus nti. et scribit est apposi-
tu eiusdem numeri. eiusdem personae. et bonum personale finiti mor-
di regens ntm. p supposito. ergo est bonum latinum. viii. Tu-
ter appo: et suppono tria personae quero. Quae sunt persona-
tum numerus casus habitudo. Quid est hoc dictum in rectitu-
sum appositi requirit p supposito. sed verbum personale re-
quirit ntm. p supposito: g. zc. viii. Vult intransitio rectu-
supponere verbo. De personali tamen hoc intellige dici.
Orcia regula primitur in genere in numero et suu antecedens voluntas personae in genere in nu-
mero et aliqui in casu. Exemplum ubi personae in casu. ut
sortes currit qui mouet. Et hoc declaro sic. nam sortes est annis
tinum eiusdem generis eiusdem numeri singularis casus nti. qui est rela-
latum. Exemplum ubi discouerunt in casu. ut petrus le-
git quem video. viii. Hunc genus in primis numerus persona
notanda. Nec concordare debes cum preueniente. Ut sic
In numero genere precedens iungo relato
Olaria regula primitur in genere in numero et suu responsuum voluntas personae in genere in nu-
mero et cum queritur. quod studet. respondeat albertus.
Et hoc declaro sic. nam quis est interrogatus casus nti. et
albertus est suu responsuum eiusdem casus. g. est bonum lati-
num. viii. Quo casu queris sic respondere uberis. Ut sic
Questiu pares optant reddi sibi casus
Olanta regula primitur in genere in numero et suu demonstratum voluntas personae in genere in nu-
mero et cum queritur. quod demonstrata voluntas personae
est demonstratum generis masculini numeri singularis ca-
sus nti. et liber est sua res demonstrata eiusdem generis eiusdem
numeris eiusdem casus. g. zc. viii. Adiecta velut substantia
sociant. Sic matrata monstratis iungere debes. Ne deceat
pnoia demonstrativa. viii. Hic ego tuus meus nr. v. quis iste

Nrās et vrās demonstrativa vocantur. Et hoc ideo. qz per ea
demonstramus. Nē demonstratio est rei subiecte oculis
vel tanqz subiecte oculis certa representatio

Extra regula ḡrūitatu grāmaticalii est ista. qz con-
tūctio vult copulare inter siles casus an et post. vt
petrus et henricus. penna et incastum. vii. (Lugere siles
debet pūctio casus)

Eptima regula ḡrūitatu grāmaticaliz est ista. qz
qñ duo noia substātua simul pueniūt in vna orōe
sine pūctō media. tūc vñ illoz debet esse gti casus. vt
liber magistri. filius patris. vñ. Si substātua velis cō-
iūgere bina. Tūc reliquū reliquo cōiūges in gto. Nota
qz hec regula dī intelligi. dūmō illa noia p̄tineant ad di-
uersas res. qz qñ sc̄ant eandē rem. tūc p̄t stare in eodez
casu. vt ihesus salvator

Stāta regula ḡrūitatu grāmaticalium est ista. qz
qñ duo yba simul pueniūt in vna orōne sine pūc-
tione media. tūc vñ eoꝝ dī esse infinitiu modi. vt volo
leger. vii. Lū ybo ybz sil'associat in vñ. Tūc reliquū
qnti dicit esse modi. Et hec regula p̄t intelligi dī vnum
eoꝝ sit p̄hereticū. Vñ verba p̄heretica sunt yba volun-
tatē animi importātia. vt sunt ista: volo. iubeo. Et dī p̄-
hereticū a p̄heresis grece. qd est voluntas latine: qz talia
yba sc̄ant voluntate animi. et volunt p̄strui cū infinitiu
vñ. Infinitiu poscūt p̄heretica verba

Mona regula est ista. qz quēcūqz casum regit aliq dī-
ctio nti casus. cūdem etiā regere possunt oēs obli-
qui ab isto noiativo descendentes. Ut sicut ḡrue dicitur
dign⁹ laude. sic etiam in gto dicit digni laude. in da-
tino dīgno laude tc̄. ynde. Quem casum rectus. hunc
inflexus regit eius

Decima regula est ista. qz quēcūqz casum regit po-
sitiuus gradus. cūdem regūt ḡparatiuus et superlati-
uus ab eo descendentes. vt sicut dicitur diues agri. eis
am dici potest dītior agri. dīfissimus agri. Et ratio re-
gule est. quia in comparatiuo et superlatiuo manet idem
b i

fundamentū significationis. ergo etiā idem manebit sibi regimen quo ad positiū. vnde Quam sibi structurā primus gradus obtinet. illam **S**upremum mediū sem per seruare decebit

Dodecima regula est. q̄ quēcūq; casum regit verbū aliū modi. tpa. r psone. Exemplū. vt sicut dī amo iohānē rcs. vñ Et quēcūq; casum mod⁹ regit initialis. Il

Da pte post ex vi excessus. vt petr⁹ est longior plato. ne. vñ Da gradui medio sextū quē dirigit ille: Regula i pria p̄ regere abltm a pte post ex vi excessus. vt iohan⁹ pter opatiū petro. Dicīt opatiū opatiū tent⁹ pro scholariū. Dicīt (virtute ppria)qr interdum virtute sui positiū p̄ regere aliū casum. vt doctior agri